

### Danmarks Apotekerforening

Bredgade 54 · Postboks 2181 · 1017 København K  
Telefon 33 76 76 00 · Fax 33 76 76 99  
apotekerforeningen@apotekerforeningen.dk · www.apotekerforeningen.dk

apotek

Folketingets Sundhedsudvalg  
Christiansborg Slotsplads 1  
1218 København K

MODTAGET

24 MRS. 2006 12<sup>00</sup>

Den Centrale Indlevering

23-03-2006  
MKA/MKA/840/00003

### Rabatter i apotekssektoren

Der har den seneste tid været en del opmærksomhed om lovligheden af de rabatter, som apotekernes leverandører tilbyder apotekerne. Anledningen til den aktuelle debat er som bekendt, at en ny type rabatordning er under udvikling.

Danmarks Apotekerforening er meget opmærksom på, at der er rejst tvivl om lovligheden af grossisternes rabatordninger. Foreningen er derfor særdeles tilfreds med, at Lægemiddelstyrelsen nu undersøger dette.

Apotekerforeningen tager naturligvis afstand fra aftaler eller praksis, der kan så tvivl om apotekernes uvildighed. Af samme årsag opfordrede foreningens bestyrelse allerede på baggrund af ministeriets foreløbige meldinger i klare vendinger alle apoteker til at afstå fra at indgå i rabataftaler, som skaber usikkerhed om apotekernes uvildighed. Foreningen har tillid til, at medlemmerne efterkommer denne opfordring.

Apotekerforeningen har noteret sig, at den aktuelle debat i visse kredse nu også benyttes til at starte en mere principiel diskussion om de omkostningsbegrundede rabatter. Der er ikke tvivl om, at man bredt i leverandørkredse ønsker rabatterne afskaffet. Det er hverken et nyt eller overraskende synspunkt.

Men et sådant forslag forholder sig ikke til, at både forbrugerne og samfundet i høj grad får glæde af de omkostningsbegrundede rabatter, som leverandørerne tilbyder apotekerne. Den økonomiske gevinst deles nemlig mellem apotekerne og kunderne, fordi halvdelen af de opnåede rabatter direkte omsættes til en tilsvarende nedsættelse af apotekernes avance. Det var netop det, der var baggrunden for, at Folketinget i 2000 besluttede at indføre adgangen til omkostningsbegrundede rabatter.

Erfaringerne viser da også, at lovændringen har haft den ønskede effekt. I 2004 betød grossisternes rabatter til apotekerne således, at samfundet blev sparet for 60 mio. kr. i medicinudgifter.

Det er derfor en skam, hvis grossisternes nye rabatinitiativer betyder, at der nu rejses principiel tvivl om omkostningsbegrundede rabatter i fremtiden.

Der skal ikke herske usikkerhed om, at Apotekerforeningen finder det helt afgørende, at der ikke – uagtet rabatter – kan sås tvivl om apotekernes uvildighed. Det skal apotekerne ved deres adfærd medvirke til at sikre.

Men apotekets leverandører har et medansvar for at sikre, at de rabatter apotekerne tilbydes ligger inden for lovens rammer. Leverandøren må være den nærmeste til at vurde-

re eller dokumentere, at en rabat reelt modsvarer leverandørens omkostningslettelse ved en ændret adfærd på apoteket. Der synes blandt nogle leverandører at være en tendens til at lade dette medansvar glide i baggrunden.

Det må imidlertid erkendes, at det nugældende regelsæt rummer en række fortolkningsvanskeligheder.

Derfor – og for at få fjernet enhver tvivl om apotekets uvildighed – har Apotekerforeningen i årevis peget på behovet for mere præcise regler, ligesom vi har deltaget i arbejde og støttet op om initiativer, der kan sikre større gennemsigtighed og klæthed om leverandørernes rabatter til apotekerne.

Alle – også myndighederne – har for længst erkendt, at der er behov for sådanne præciseringer. Trods flere tilløb, har myndighederne imidlertid fortsat ikke præsenteret et endeligt udspil til et mere præcist grundlag. Præciseringer, som hvis de havde foreligget nu, formentlig havde betydet, at den aktuelle sag slet ikke var blevet en sag.

Det er klart, at hvis det viser sig, at heller ikke præciseringer og øget klæthed kan afhjælper en usikkerhed om apotekernes uvildighed, så kan det blive en nødvendighed at drøfte en afvikling af rabatterne. Dette for at sikre den fortsatte tillid til apotekernes uafhængighed af industrien, som er helt afgørende for branchen.

Men Apotekerforeningen undrer sig over, at visse leverandører tilsyneladende ikke vil være med til at afprøve et sådant nyt regelsæt, men i stedet benytter den aktuelle sag til straks at kræve en generel afskaffelse af rabatterne.

Med venlig hilsen



Niels Kristensen  
Formand